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Gonzalo Velarde MADRID.  

El Gobierno aprobó este martes la 
extensión de las ayudas para el colec-
tivo de autónomos hasta el 31 de 
enero de 2021, entre las que ha res-
catado la prestación extraordinaria 
por cese de actividad aprobada en 
el mes de marzo  tras el estallido de 
la pandemia, pero que reduce su 
cuantía desde los 661 euros hasta 
los 472 euros, un 20% menos. A ella, 
tal y como sucedió en el incio de la 
crisis sanitaria, se podrán acoger a 
partir del 1 de octubre aquellos autó-
nomos que se vieran obligados a 
suspender todas sus actividades 
como consecuencia de la adopción 
de medidas restrictivas por parte 
de la autoridad competente. Ade-
más, el beneficiario de esta ayuda 
quedará exonerado de pagar las cuo-
tas a la Seguridad Social, pero el 
periodo le contará como cotizado. 

Pero además de recuperar este 
cese extraordinario, también se 
amplían los supuestos para el cese 
ordinario mejorado. El acuerdo entre 
el Gobierno y las asociaciones de 
autónomos establece que ésta será 
compatible con la actividad hasta 
el 31 de enero, siempre que duran-
te el cuarto trimestre de este año se 
sigan cumpliendo los requisitos exi-
gidos para su concesión, entre los 
que se encuentran que haya una 
reducción de la facturación en este 
último trimestre de al menos el 75% 
de sus ingresos en comparación con 
el mismo periodo del año anterior 
y que no se superen unos rendi-
mientos netos de 1,75 veces el SMI 
(5.818,5 euros) en el periodo com-
prendido entre octubre y diciem-
bre de este año. 

Trabajadores estacionales  
Concretamente, el importe de las 
ayudas será de unos 950 euros en 
el caso de los autónomos cuya acti-

Los autónomos pueden pedir desde 
este jueves la ayuda de 472 euros
El Ejecutivo extiende las medidas de apoyo al colectivo hasta el 31 de enero

Todas las ayudas comenzarán a 
devengarse desde el 1 de octubre de 
2020 y tendrán una duración máxi-
ma de cuatro meses, siempre que 
la solicitud se presente dentro de 
los quince primeros días naturales 
de octubre. En caso contrario, los 
efectos quedarán fijados en el pri-
mer día del mes siguiente al de la 
prestación de la solicitud. 

Según Escrivá, desde el inicio de 
la pandemia se han protegido a más 
de 1,6 millones de autónomos, lo 
que representa el 93% del total de 
este colectivo de trabajadores. 

vidad no se ha recuperado y traba-
jadores de temporada y de 760 euros 
en el caso de la prestación por sus-
pensión de actividad, según ha expli-
cado el ministro. 

Por su parte, quienes no cumplan 
los requisitos para acceder a esta 
prestación, por tener una tarifa plana 
o no haber cotizado el mínimo de 
un año, podrán solicitar la ayuda 
por bajos ingresos. Para acceder a 
ella, los ingresos del demandante 
no deben superar el SMI (950 euros) 
en el último trimestre del año. La 
cuantía de la prestación en este caso 
será del 50% de la base mínima de 
cotización. Además, los beneficia-
rios estarán exonerados de abonar 
las cuotas y también se les contabi-
lizará como periodo cotizado. 

Por último, el acuerdo prorroga 
las ayudas a los autónomos de tem-
porada, que no se han llegado a dar 
de alta, con una flexibilización de 
los requisitos. Para acceder a esta 
ayuda, los trabajadores deberán 
haber cotizado un mínimo de cua-
tro meses entre junio y diciembre 
de 2018 y 2019, no superar los 23.275 
euros de ingresos durante 2020 y 
no haber estado de alta desde el 1 
de marzo al 31 de mayo. La cuantía 
será el equivalente al 70% de la base 
mínima y también se incluye la exo-
neración de las cuotas. 

Escrivá mantiene  
la posibilidad de que 
se cobre el cese de 
actividad mientras 
se relanza el negocio

Cese de actividad 
extraordinario 
Deben estar afiliados y 
el alta en RETA, al me-
nos 30 días naturales 
antes la fecha de cese. 
Y hallarse al corriente 
en el pago de las cuo-
tas al Estado.  

Cese de actividad 
ordinario 
Estar afiliado y alta en 
RETA antes del 1 de 
abril de 2020; estar al 
corriente en el pago de 
las cuotas. No tener 
ingresos en el tercer 
trimestre de 2020 su-
periores al SMI y pre-
ver una reducción de 
ingresos en el cuarto 
trimestre de 2020 de 
al menos el 50% en 
relación a los ingresos 
del primer trimestre. 

Ayuda al autónomo 
de temporada 
Haber estado de alta 
de junio a diciembre 
de cada uno de los 
años 2018 y 2019, du-
rante más de 120 días. 
No haber obtenido en 
2020 unos ingresos de 
más de 23.275 euros.  

Requisitos de acceso 

a las tres prestaciones

El ministro de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, José Luis Escrivá. EFE


